(a) *Matth.*
XXVI, 40, 41.

(b) *Psalum.*
CXVIII, 62.

(1) *Error autem & culpa Juvenum, quibus marionque Mulierum, qui per noctem sepe deprehenduntur, non est religiosus hominibus imputandus.* Advers. VIGILANT, pag. 124. C.

(2) *Basilicas Martyrum, & Ecclesias, sine matre non adeat... Vigilantium dies & solennes pernoctationes sic Virguncula nostra celebret, ut ne transversum quidem unguem à Matre discedat.* Epist. ad LÆTAM, Tom. I. pag. 57. A.

(3) Voyez ARNOBE, *Adversus Gentes*, Lib. V. pag. 173. Ed. Lugd. Bat. 1651. & la-dessus les Commentateurs: comme aussi le *Pervigilium Veneris*, Edit. 1712. avec les *Notes Variorum*: & HOSPINIEN, *De origine, progressu &c. Festorum Dierum Christian.* Cap. VII. Les premiers Chrétiens à la vérité s'assembloient de nuit; mais c'étoit par nécessité, à cause des persécutions, qui ne leur permettoient pas de le faire de jour. Mais, sous les Empereurs Chrétiens, cette coutume,

comme plusieurs autres, s'introduisit, par une imitation du Paganisme, d'où sortoit un grand nombre de Chrétiens.

(4) *Non vigilemus itaque diebus Paschæ, ne expectata diu adulterorum desideria compleantur, ne occasionem peccandi Uxor inveniat, ne maritali non possit recludi clava.* Advers. VIGILANT, pag. 124. C.

(5) *Quia & in vigiliis Paschæ tale quid fieri plerumque convincitur, & tamen paucorum culpa non prejudicet religioni, qui & absque Vigiliis possunt errare vel in suis, vel in alienis dormibus... Quod enim semel scisse bonum est, non potest malum esse, si frequenter fiat: aut si aliqua culpa vitanda est, non ex eo quod scit, sed ex eo quod fit aliquando, culpabile est... Ardentius appetitur, quidquid est rarius. Ibid.*

(6) *Nam quod dicit, cum Vigiliis exacerari, facit & hoc contra vocabulum suum, ut velit dormire Vigilantius, & non audias Salvatorem dicentem*

que la Terre étoit ébranlée de leurs Chants, que le Geolier se convertit à la Foi, que les Magistrats & toute la Ville en furent épouvantés. ST. PAUL dit encore: (a) Appliquez-vous à la Prière, veillans en elle. Et ailleurs (b): Souvent en veilles. Que Vigilance dorme donc, & que dormant il soit étouffé avec les Egyptiens par P. Ange Exterminateur d'Egypte &c. Ne voila-t-il pas des raisons démonstratives? JÉSUS-CHRIST recommande la Vigilance, non du Corps, mais de l'Ame. ST. PAUL prêche l'assiduité à la Prière. Les Prophètes, les Apôtres, ont veillé ou pour des Exercices particuliers de Dévotion, ou par nécessité. Notre Seigneur a aussi passé des nuits à veiller. Donc il est bon qu'Hommes & Femmes aillent en troupes veiller près du Tombeau d'un Martyr, au hazard de mille infamies que cela donne occasion de commettre, & dont on a une expérience certaine. On seroit en vérité bien excusable, de ne pouvoir retenir son indignation contre ceux qui défendent & qui admirent des gens capables d'abuser si horriblement de l'Écriture Sainte, & d'exposer, entant qu'en eux est, la Religion aux railleries sanglantes des Incrédules.